
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Finansudvalg 

Folketingets Finansudvalg har d. 13. januar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 4 ved-

rørende B 18 om en lighedsudredning til økonomi- og indenrigsministeren, som her-

med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF). 

Spørgsmål nr. 4: 

”Ifølge en forskningsrapport fra OECD (F. Cingano, 2014, Working paper nr. 163) 

skader ulighed den økonomiske vækst. Vil ministeren kvantificere virkningen af stig-

ningen i uligheden i Danmark siden 1985 på BNP-niveauet opgjort dels i procent, dels 

i mia. kr. med udgangspunkt i OECDs estimationer?” 

Svar: 

OECD finder i sit arbejdspapir Trends in Income Inequality and its Impact on Econo-
mic Growth en negativ sammenhæng mellem indkomstforskelle og økonomisk vækst.  
 
Arbejdspapiret skal imidlertid fortolkes med en række forbehold. Det vurderes således 
ikke, at det kan bruges til at konkludere, at der er en entydig negativ sammenhæng 
mellem indkomstforskelle og vækst i Danmark, som er præmissen for spørgsmålet.  
 
For det første er analysen baseret på sammenligninger af summariske indikatorer for 
vækst og indkomstforskelle for forskellige lande. Denne type af landesammenligninger 
giver ikke et godt grundlag for at vurdere årsagssammenhænge mellem udviklingen i 
indkomstforskelle og vækst.  
 
Det skal blandt andet ses i lyset af, at landene har vidt forskellige samfundsmodeller 
og forskellige niveauer for indkomstforskelle og velstand i udgangspunktet. OECD har 
gennemgået litteraturen og oplyser, at den negative sammenhæng mellem vækst og 
indkomstforskelle normalt gælder for lavindkomstlande, mens den ikke gælder (eller er 
positiv) for højindkomstlande, jf. R. J. Barro, Inequality and growth in a panel of coun-
tries, Journal of Economic Growth, 2000. 
 
For det andet indikerer arbejdspapiret, at korrelationen mellem indkomstforskelle og 
vækst kun er negativ for indkomstforskelle i den nedre del af indkomstfordelingen. 
Indkomstforskelle i den øvre del af indkomstfordelingen har ikke signifikant betydning 
for væksten.  
 
For det tredje supplerer studiet sine kvantitative resultater med en vurdering af, hvor-
dan stigende indkomstforskelle kan have en negativ virkning på den økonomiske 
vækst. Studiet peger blandt andet på, at manglende muligheder for uddannelse både 
kan betyde stigende indkomstforskelle og lav vækst. Danmark er kendetegnet ved fri 
og lige adgang til uddannelse, Og uddannelsesniveauet er øget markant siden midten 
af 80’erne. 
 

Det vurderes på den baggrund, at analysen ikke kan bruges til at omsætte udviklingen 

i indkomstforskellene til en effekt på BNP i Danmark. 
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